



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

29 December 2023

1. यूट्यूब पर सबसे ज्यादा सब्सक्राइबर के मामले में दुनिया के नंबर 1 नेता कौन बना गए है?

Who has become the world's number 1 leader in terms of most subscribers on YouTube?



- a) एंथोनी अल्बानीज़ / Anthony Albanese
- b) लूला दा सिल्वा / Lula da Silva
- c) क्रिस्टर्सन / Christerson
- d) नरेंद्र मोदी / Narendra Modi

➤ प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी दुनिया के पहले ऐसे नेता बन गए हैं। जिन्होंने यूट्यूब पर 20 मिलियन सब्सक्राइबर का आंकड़ा पार किया है। पीएम मोदी के यूट्यूब चैनल पर अब तक 23 हजार वीडियो साझा किए गए हैं। सबसे पहले चैनल पर 12 साल पहले वीडियो अपलोड किया गया था। 4.5 बिलियन वीडियो व्यूज के साथ नरेंद्र मोदी चैनल सब्सक्राइबर्स, वीडियो व्यूज और राजनीतिक नेताओं द्वारा यूट्यूब पर पोस्ट किए जाने वाले वीडियो की गुणवत्ता के मामले में सबसे आगे है।

➤ Prime Minister Narendra Modi has become the first such leader in the world. Who has crossed the mark of 20 million subscribers on YouTube. So far 23 thousand videos have been shared on PM Modi's YouTube channel. The video was first uploaded on the channel 12 years ago. With 4.5 billion video views, Narendra Modi channel leads in terms of subscribers, video views and quality of videos posted by political leaders on YouTube.

Other Important News

- 75% अप्रूवल रेटिंग के साथ कौन विश्व के सबसे लोकप्रिय नेता बन गए है? - नरेंद्र मोदी

Who has become the world's most popular leader with 75% approval rating? - Narendra Modi

- प्रधान नरेंद्र मोदी ने किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में 'नमो मेडिकल एजुकेशन एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट' का उद्घाटन किया है? - नरेंद्र मोदी

In which state/union territory has Prime Minister Narendra Modi inaugurated 'NaMo Medical Education and Research Institute'? - Narendra Modi

- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने कहा पर अंतर्राष्ट्रीय संग्रहालय एक्सपो 2023 का शुभारंभ किया गया है? - नई दिल्ली

Prime Minister Narendra Modi has launched the International Museum Expo 2023 at? - New Delhi

- प्रधानमंत्री मोदी जी ने कहाँ भारत की पहली जल मेट्रो परियोजना को हरी झंडी दिखाई है? - कोचीन

Where has Prime Minister Modi flagged off India's first water metro project? - Cochin





2.

किस राज्य सरकार ने भूमि मानचित्रण, अपराध नियंत्रण और कृषि को बढ़ाने सहित विभिन्न अनुप्रयोगों के लिए ड्रोन तकनीक को अपनाया है?

Which state government has adopted drone technology for various applications including land mapping, crime control and enhancing agriculture?



Figure 1: Farmers with a drone in their agriculture field. Source: Captured from the field.

- हरियाणा / Haryana
- त्रिपुरा / Tripura
- उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- बिहार / Bihar

➤ हरियाणा सरकार भूमि मानचित्रण, अपराध से लड़ने और कृषि को बढ़ावा देने सहित विभिन्न क्षेत्रों में ड्रोन प्रौद्योगिकी की क्षमता का उपयोग कर रही है, जो कृषि प्रथाओं और शासन रणनीति में क्रांतिकारी बदलाव लाएगी। ड्रोन इमेजिंग एंड इंफॉर्मेशन सिस्टम्स ऑफ हरियाणा (दृश्य) लिमिटेड ने विभिन्न क्षेत्रों में ड्रोन प्रौद्योगिकी की क्षमता का दोहन करने के तरीकों का पता लगाने के लिए मुख्य सचिव संजीव कौशल की अध्यक्षता में निदेशक मंडल की बैठक आयोजित की।

➤ The Haryana government is harnessing the potential of drone technology in various areas including land mapping, fighting crime and promoting agriculture, which will revolutionize agricultural practices and governance strategies. Drone Imaging and Information Systems of Haryana (Visya) Limited held a meeting of the Board of Directors under the chairmanship of Chief Secretary Sanjeev Kaushal to explore ways to harness the potential of drone technology in various sectors.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने जम्मू और कश्मीर डेमोक्रेटिक फ्रीडम पार्टी (JKDFP) को गैरकानूनी गतिविधियां (रोकथाम) अधिनियम के तहत एक 'गैरकानूनी संघ' घोषित किया है? - हरियाणा

Which state government has declared Jammu and Kashmir Democratic Freedom Party (JKDFP) an 'unlawful association' under the Unlawful Activities (Prevention) Act? - Haryana

- केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान किस राज्य में 124 पीएम-श्री स्कूलों का शुभारंभ किया? - हरियाणा

In which state did Union Education Minister Dharmendra Pradhan launch 124 PM-Shri schools? - Haryana

- किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश ने 'Integrated Water Resources Action Plan-2023-25' लॉन्च किया? - हरियाणा

Which state/UT launched 'Integrated Water Resources Action Plan-2023-25'? - Haryana

- किस राज्य सरकार ने 'दयालु योजना' शुरू की है? - हरियाणा

Which state government has started 'Dayalu Scheme'? - Haryana



3. किसे कोटक महिंद्रा बैंक के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?
Who has been appointed as the new chairman of Kotak Mahindra Bank?



- a) प्रमोद सावंत / Pramod Sawant
- b) पंकज त्रिपाठी / Pankaj Tripathi
- c) सीएस राजन / CS Rajan
- d) राजीव कपूर / Rajeev Kapoor

➤ भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने हाल ही में कोटक महिंद्रा बैंक के अंशकालिक अध्यक्ष के रूप में सी एस राजन की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है, जो वित्तीय संस्थान के लिए एक महत्वपूर्ण विकास है। राजन का कार्यकाल 1 जनवरी 2024 को शुरू होने वाला है, जो दो वर्ष की अवधि तक चलेगा। सी एस राजन का कोटक महिंद्रा बैंक के साथ जुड़ाव तब शुरू हुआ जब उन्हें 22 अक्टूबर 2022 को बोर्ड में एक स्वतंत्र निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया।

➤ The Reserve Bank of India (RBI) recently approved the appointment of CS Rajan as part-time chairman of Kotak Mahindra Bank, a significant development for the financial institution. Rajan's tenure is scheduled to begin on January 1, 2024, which will last for a period of two years. CS Rajan's association with Kotak Mahindra Bank began when he was appointed as an independent director on the board on October 22, 2022.

Other Important News

- भारतीय मूल की महिला मनप्रीत मोनिका सिंह किस देश की पहली महिला सिख न्यायाधीश बनी हैं? - अमेरिका
Indian origin woman Manpreet Monica Singh has become the first female Sikh judge of which country? - America
- किसे इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड का सीएमडी नियुक्त किया गया है? - अनुराग कुमार
Who has been appointed CMD of Electronics Corporation of India Limited? - Anurag Kumar
- सुखोई लड़ाकू विमान उड़ाने वाली भारत की पहली महिला पायलट कौन बनी हैं? - अवनी चतुर्वेदी
Who has become India's first female pilot to fly Sukhoi fighter aircraft? - Avani Chaturvedi
- शांति कुमारी को किस राज्य की पहली महिला मुख्य सचिव नियुक्त किया गया है? - ब्राज़ील
Shanti Kumari has been appointed the first woman Chief Secretary of which state? - Brazil



4.

किस शहर में आठवीं हिन्द महासागर नौसेनिक संघोष्ठी का आयोजन किया गया है ?

In which city has the eighth Indian Ocean Naval Symposium been organized?



- a) ढाका / Dhaka
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) बीजिंग / Beijing
- d) बैंकाक / Bangkok

➤ आठवीं हिन्द महासागर नौसेना संगोष्ठी आज थाईलैंड के बैंकाक में सम्पन्न हुई। इसमें 27 सदस्य देशों और पर्यवेक्षक देशों के नौसेना प्रमुखों तथा वरिष्ठ प्रतिनिधियों ने भाग लिया। इस सम्मेलन का आयोजन थाईलैंड की रॉयल थाई नेवी ने 19 दिसंबर को किया था। इसमें भारत के नौसेना प्रमुख एडमिरल आर. हरिकुमार ने तीन सदस्यीय नौसेना शिष्ट मंडल के साथ भाग लिया। नौसेना प्रमुखों के सम्मेलन के दौरान थाईलैंड ने हिन्द महासागर नौसेना संगोष्ठी का प्रभार संभाला तथा अगले दो वर्ष के लिए कार्य योजना तय की।

➤ The 8th Indian Ocean Naval Symposium concluded today in Bangkok, Thailand. It was attended by Naval Chiefs and senior representatives of 27 member countries and observer countries. This conference was organized by the Royal Thai Navy of Thailand on 19 December. In this, Indian Navy Chief Admiral R. Harikumar participated with a three-member Naval delegation. During the Naval Chiefs' Conference, Thailand took charge of the Indian Ocean Naval Symposium and decided on the work plan for the next two years.

Other Important News

- विश्व दूरसंचार मानकीकरण सभा (डब्ल्यूटीएसए) 2024 का मेजबान कौन सा देश है? - **भारत**

Which country is the host of the World Telecommunications

Standardization Assembly (WTSA) 2024? - **India**

- एआई सुरक्षा पर वैश्विक शिखर सम्मेलन किस देश में आयोजित किया गया है? - **ब्रिटेन**

In which country has the Global Summit on AI Security been organized? - **Britain**

- ब्यूटीवर्ल्ड मिडिल ईस्ट 2023 की मेजबानी कौन-सा शहर करेगा? - **दुबई**

Which city will host Beautyworld Middle East 2023? - **Dubai**

- भारतीय अर्थशास्त्र और संबद्ध विज्ञान संघ के चौथे वार्षिक सम्मेलन का आयोजन कहां किया गया? - **श्रीनगर**

Where was the fourth annual conference of the Indian Association of Economics and Allied Sciences organized? - **Srinagar**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. भारत और किस देश ने कुडनकुलम परमाणु संयंत्र के विस्तार के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किये हैं?

India and which country have signed an agreement for the expansion of Kudankulam nuclear plant?



- a) फ्रांस / France
- b) रूस / Russia
- c) जर्मनी / Germany
- d) इटली / Italy

➤ भारत और रूस ने 26 दिसंबर 2023 को तमिलनाडु में कुडानकुलम परमाणु ऊर्जा संयंत्र की भविष्य की बिजली उत्पादन इकाइयों के निर्माण से संबंधित समझौतों पर हस्ताक्षर किए। भारतीय विदेश मंत्री जयशंकर पाँच दिवसीय (25 से 29 दिसंबर 2023) दौरे के लिए रूस की यात्रा पर हैं। विदेश मंत्री जयशंकर ने द्विपक्षीय आर्थिक सहयोग पर रूस के उपप्रधानमंत्री डेनिस मंटुरोव के साथ बैठक के बाद कुडानकुलम परमाणु ऊर्जा संयंत्र समझौता की घोषणा की है।

➤ India and Russia signed agreements related to the construction of future power generation units of the Kudankulam Nuclear Power Plant in Tamil Nadu on 26 December 2023. Indian External Affairs Minister Jaishankar is on a five-day (25 to 29 December 2023) visit to Russia. External Affairs Minister Jaishankar has announced the Kudankulam Nuclear Power Plant agreement after meeting with Russian Deputy Prime Minister Denis Manturov on bilateral economic cooperation.

Other Important News

- संयुक्त राज्य अमेरिका के 'आर्टेमिस मिशन समझौता' का भारत कौन सा सदस्य बना है? - 27th

India has become which member of the 'Artemis Mission Agreement' of the United States? - 27th

- भारतीय उच्चायोग ने किस देश के सबरागमुवा विश्वविद्यालय में हिंदी पीठ स्थापित करने के लिए समझौता किया है? - श्रीलंका

Indian High Commission has signed an agreement to establish Hindi Chair in Sabaragamuwa University of which country? - Sri Lanka

- भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड ने नवीकरणीय ऊर्जा के विकास के लिए किस बैंक के साथ समझौता किया है? - यूनियन बैंक ऑफ इंडिया

Indian Renewable Energy Development Agency Limited has signed an agreement with which bank for the development of renewable energy? - Union Bank of India

- खादी और ग्रामोद्योग आयोग ने खादी उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए किसके साथ समझौता किया है? - प्रसार भारती

With whom has Khadi and Village Industries Commission signed an agreement to promote Khadi products? - Prasar Bharati



6.

विश्व टेस्ट चैंपियनशिप में सर्वाधिक रन बनाने वाले भारतीय बल्लेबाज कौन बने है?

Who has become the Indian batsman who has scored the most runs in the World Test Championship?



- a) विराट कोहली / Virat Kohli
- b) रोहित शर्मा / Rohit Sharma
- c) जो रूट / Joe Root
- d) स्टीव स्मिथ / Steve smith

➤ भारत के दिग्गज बल्लेबाज और भारतीय टीम के पूर्व कप्तान विराट कोहली ने विश्व टेस्ट चैंपियनशिप (डब्ल्यूटीसी) में सर्वाधिक रन बनाने वाले भारतीय बल्लेबाज बन गए हैं। दक्षिण अफ्रीका क्रिकेट टीम के खिलाफ जारी टेस्ट सीरीज के पहले मैच में यह नया कीर्तिमान अपने नाम किया। उन्होंने भारतीय कप्तान रोहित शर्मा को पीछे छोड़ा। रोहित ने अब तक डब्ल्यूटीसी में 26 टेस्ट की 42 पारियों में 2,097 रन बनाए हैं। विराट अभी तक 35 टेस्ट मैचों की 57 पारियों में 2101 रन बनाये है।

➤ India's legendary batsman and former Indian team captain Virat Kohli has become the Indian batsman with the highest run scorer in the World Test Championship (WTC). This new record was achieved in the first match of the ongoing Test series against the South African cricket team. He left Indian captain Rohit Sharma behind. Rohit has so far scored 2,097 runs in 42 innings of 26 Tests in the WTC. Virat has so far scored 2101 runs in 57 innings of 35 test matches.

Other Important News

- आईपीएल में सबसे ज्यादा मैच खेलने वाले विदेशी कप्तान कौन बन गए है? - डेविड वार्नर
Who has become the foreign captain who has played the most matches in IPL? - **David Warner**
- किस आईआईटी के शून्य दल ने अमरीका में आयोजित 'सोलर डिकैथलॉन प्रतियोगिता' में दूसरा स्थान प्राप्त किया है? - आईआईटी बॉम्बे
Which IIT's Zero team has secured second place in the 'Solar Decathlon Competition' held in America? - **IIT Bombay**
- ओडिशा एफसी ने किसे 2-1 से हराकर तीसरे हीरो सुपर कप 2023 को जीता है? - बेंगलुरु एफसी
Odisha FC won the third Hero Super Cup 2023 by defeating whom 2-1? - **Bengaluru FC**
- किस राज्य ने खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2022 पुरुष अंडर-18 खिताब जीता है? - मध्य प्रदेश
Which state has won the Khelo India Youth Games 2022 Men's Under-18 title? - **Madhya Pradesh**



7.

मुख्य सकेन्द्रीय पर्यावरण और वन मंत्रालय किस वन्यजीव अभयारण्य के एक किलोमीटर के क्षेत्र को पर्यावरण-संवेदनशील क्षेत्र घोषित किया है?

The Union Ministry of Environment and Forests has declared an area of one kilometer of which wildlife sanctuary as eco-sensitive zone?



- पेरियार वन्यजीव अभयारण्य / Periyar Wildlife Sanctuary
- भद्रा वन्यजीव अभयारण्य / Bhadra Wildlife Sanctuary
- गुलमर्ग वन्यजीव अभयारण्य / Gulmarg Wildlife Sanctuary
- पोंग बांध वन्यजीव अभयारण्य / Pong Dam Wildlife Sanctuary

➤ केंद्रीय पर्यावरण और वन मंत्रालय ने हाल ही में एक मसौदा अधिसूचना जारी कर कांगड़ा जिले में पोंग बांध वन्यजीव अभयारण्य की सीमाओं से लगे हुए एक किलोमीटर के क्षेत्र को “पर्यावरण-संवेदनशील क्षेत्र” घोषित किया है। मसौदा अधिसूचना के अनुसार, पोंग बांध अभयारण्य के आसपास पर्यावरण-संवेदनशील क्षेत्र में होटल, रिसॉर्ट या किसी भी प्रकार के प्रदूषणकारी उद्योग के निर्माण जैसी व्यावसायिक गतिविधियों की अनुमति नहीं दी जाएगी।

➤ The Union Ministry of Environment and Forests recently issued a draft notification declaring an area of one kilometer along the boundaries of Pong Dam Wildlife Sanctuary in Kangra district as an “eco-sensitive area”. According to the draft notification, commercial activities such as construction of hotels, resorts or any type of polluting industry will not be allowed in the eco-sensitive area around the Pong Dam Sanctuary.

Other Important News

- पर्यावरण मंत्रालय ने किस अभयारण्य को इको-सेंसिटिव जोन के रूप में नामित करने का प्रस्ताव दिया? - **ताल छापार अभयारण्य**
Environment Ministry proposed to designate which sanctuary as Eco-Sensitive Zone? - **Tal Chhapar Sanctuary**
- धौलपुर-करौली भारत का 54वां बाघ अभयारण्य बने को तैयार है, इसका संबंध किस राज्य से है? - **राजस्थान**
Dholpur-Karauli is ready to become the 54th tiger reserve of India, it is related to which state? - **Rajasthan**
- वीरांगना दुर्गावती बाघ अभयारण्य किस राज्य का सातवां बाघ अभयारण्य बन गया है? - **मध्य प्रदेश**
Veerangana Durgavati Tiger Reserve has become the seventh tiger reserve of which state? - **Madhya Pradesh**
- कैमूर वन्यजीव अभयारण्य को किस राज्य के दूसरे बाघ रिजर्व के रूप में विकसित किया गया है? - **बिहार**
Kaimur Wildlife Sanctuary has been developed as the second tiger reserve of which state? - **Bihar**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. गृह मंत्रालय ने किस को गैरकानूनी संगठन के रूप में घोषित किया है?
Who has been declared as an unlawful organization by the Home Ministry?

GOVT DECLARES MUSLIM LEAGUE JAMMU KASHMIR (MASRAT ALAM FACTION) UNLAWFUL UNDER UAPA



- इस्लामिक सहयोग संगठन / Islamic Cooperation Organization
- जमात ए इस्लामी हिंद / Jamaat-e-Islami Hind
- मुस्लिम लीग जम्मू-कश्मीर / Muslim League Jammu and Kashmir
- जमियत उलेमा ए हिंद / Jamiat Ulema e Hind

➤ गृह मंत्रालय ने 'मुस्लिम लीग जम्मू कश्मीर' / एमएलजेके-एमए को 'गैरकानूनी संघ' घोषित किया है। केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने कहा, यह संगठन और इसके सदस्य राष्ट्र-विरोधी कार्यों में शामिल हैं और जम्मू-कश्मीर में अलगाववादी गतिविधियाँ आतंकवादी गतिविधियों का समर्थन कर रही हैं और लोगों को जम्मू-कश्मीर में इस्लामी शासन स्थापित करने के लिए उकसा रही हैं।

➤ The Home Ministry has declared 'Muslim League Jammu Kashmir' / MLJK-MA as an 'unlawful association'. Union Home Minister and Cooperation Minister Shri Amit Shah said, this organization and its members are involved in anti-national activities and separatist activities in Jammu and Kashmir, are supporting terrorist activities and instigating people to establish Islamic rule in Jammu and Kashmir.

Other Important News

- खबरों में रही 'समर्थ योजना' (SAMARTH scheme) किस मंत्रालय से जुड़ी है? - कपड़ा मंत्रालय

'Samarth scheme' which was in news is related to which ministry? - Ministry of Textiles

- किस केंद्रीय मंत्रालय द्वारा भारत के 7 राज्यों में 'पीएम मित्रा' योजना (PM MITRA Scheme) लागू करने की घोषणा की है? - कपड़ा मंत्रालय

Which central ministry has announced the implementation of 'PM MITRA' scheme in 7 states of India? - Ministry of Textiles

- 'मेरी माटी मेरा देश अभियान' अभियान किस मंत्रालय की एक पहल है? - ग्रामीण विकास मंत्रालय

'Meri Maati Mera Desh Abhiyan' campaign is an initiative of which ministry? - Ministry of Rural Development

- हाल ही में 'ग्राफीन-ऑरोरा प्रोग्राम' किस मंत्रालय के सहयोग से लांच किया गया है? - इलेक्ट्रॉनिक्स एवं आईटी मंत्रालय

Recently 'Graphene-Aurora Program' has been launched in collaboration with which ministry? - Ministry of Electronics and IT



9. किस राज्य में पहली 'इंट्रा डिस्ट्रिक्ट हेलिकॉप्टर सेवा' (Intra District Helicopter Service) का उद्घाटन किया है?

In which state has the first 'Intra District Helicopter Service' been inaugurated?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) बिहार / Bihar
- c) पश्चिम बंगाल / West Bengal
- d) उत्तराखंड / Uttarakhand

➤ उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने बटेश्वर से आगरा-मथुरा पहली अंतर-जिला हेलीकॉप्टर सेवा की शुरुआत की। मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने पूर्व प्रधान मंत्री अटल बिहारी वाजपेयी की जयंती के अवसर पर पहली अंतर-जिला हेलीकॉप्टर सेवा की शुरुआत की। यह पहली अंतर-जिला हेलीकॉप्टर सेवा इनर रिंग रोड स्थित एत्मादपुर मदरा में बने हेलिपोर्ट से गोवर्धन के लिए संचालित होगी। इस सेवा का संचालन पीपीपी मोड पर किया जाएगा।

➤ Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath launched the first inter-district helicopter service from Bateshwar to Agra-Mathura. Chief Minister Yogi Adityanath launched the first inter-district helicopter service on the occasion of the birth anniversary of former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee. This first inter-district helicopter service will operate from the heliport at Etmadpur Madra located on the Inner Ring Road to Govardhan. This service will be operated on PPP mode.

Other Important News

- किस राज्य के जूना खटिया गाँव में हड़प्पा सभ्यता के 'पूर्व-शहरी' चरण के अवशेष प्राप्त हुए हैं? - गुजरात
Remains of the 'pre-urban' phase of the Harappan civilization have been found in Juna Khatiya village of which state? - **Gujarat**
- किस राज्य सरकार ने किसानों के लिए फसल बीमा प्रीमियम में 100% सब्सिडी का विस्तार किया है? - मेघालय
Which state government has extended 100% subsidy in crop insurance premium for farmers? - **Meghalaya**
- किस राज्य में सीएनजी से संचालित देश की 'पहली' टॉय ट्रेन शुरू की गई है? - राजस्थान
In which state has the country's 'first' toy train operated on CNG been launched? - **Rajasthan**
- किस राज्य में कृषि महोत्सव 'राजा' का आयोजन किया गया है? - ओडिशा
In which state has the agricultural festival 'Raja' been organized? - **Odisha**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. विदेशी मुद्रा सेवाओं को बढ़ाने के लिए किस ने फॉरेक्स कोरेस्पॉण्डेंट योजना का अनावरण किया है?

Who has unveiled Forex Correspondent Scheme to enhance foreign exchange services?



- a) वित्त मंत्रालय / Finance Ministry
- b) रिज़र्व बैंक ऑफ़ इंडिया / Reserve Bank of India
- c) विदेश मंत्रालय / Foreign Ministry
- d) स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया / State Bank of India

➤ विदेशी मुद्रा सेवाओं की पहुंच बढ़ाने के लिए एक रणनीतिक कदम में, भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) मुद्रा परिवर्तकों की एक अभूतपूर्व श्रेणी शुरू करने के लिए तैयार है, जिसे विदेशी मुद्रा संवाददाता (एफएक्ससी) के रूप में जाना जाता है। यह अभिनव दृष्टिकोण विदेशी मुद्रा लेनदेन को सुव्यवस्थित करने और उपयोगकर्ताओं के लिए अधिक आसानी को बढ़ावा देने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

➤ In a strategic move to increase the reach of foreign exchange services, the Reserve Bank of India (RBI) is set to launch an unprecedented category of currency converters, known as Foreign Exchange Correspondents (FXCs). This innovative approach is designed to streamline forex transactions and promote greater ease for users.

Other Important News

- किस राज्य की कैबिनेट ने मुख्यमंत्री कौशल उन्नयन व वैश्विक रोजगार योजना को मंजूरी दी है? - **उत्तराखंड**
Which state's cabinet has approved the Chief Minister Skill Upgradation and Global Employment Scheme? - **Uttarakhand**
- किस राज्य सरकार ने स्वास्थ्य सेवाओं में सुधार के लिए 'मिशन परिवर्तन' प्रारंभ किया गया है? - **बिहार**
Which state government has launched 'Mission Parivartan' to improve health services? - **Bihar**
- देश के किस राज्य ने लोगों को सड़कों पर सुरक्षित चलने का अधिकार देने के आदेश जारी किए हैं? - **पंजाब**
Which state of the country has issued orders to give people the right to walk safely on the roads? - **Punjab**
- किस राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश ने 'जगन्नानकु चेबुदम कार्यक्रम' की शुरुआत की है? - **आंध्र प्रदेश**
Which state/UT has launched the 'Jagannanku Chebudam Programme'? - **Andhra Pradesh**



सामान्य ज्ञान डोज – 682

1. जहांगीर के बचपन का नाम क्या था ?- **सलीम** / What was Jahangir's childhood name?- **Salim**
2. राजगद्दी पर बैठते ही जहांगीर के खिलाफ किसने विद्रोह कर दिया ?- **जहांगीर का पुत्र खुसरो** / Who rebelled against Jahangir as soon as he ascended the throne?- **Khusro, son of Jahangir**
3. किस नाम से जहांगीर ने सिक्के जारी करवाए ?- **निसार** / In which name did Jahangir issue coins?- **Nisar**
4. भारत में अंग्रेजों ने पहला करोबारी केंद्र कब और कहां स्थापित किया ?- **1613 ई. में सूत में** / When and where did the British establish the first business center in India? - **In Surat in 1613 AD**
5. वायु पुराण से हमें किस वंश के बारे में पता चलता है?- **गुप्त वंश** / Which dynasty do we know from Vayu Purana?- **Gupta Dynasty**
6. महावीर के जीवन कृत्यों की जानकारी किस ग्रंथ में मिलती है?- **भगवती सूत्र** / In which book is information about Mahavir's life actions found?- **Bhagwati Sutra**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube